
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 del 23/12/2025

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026 - 2028 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore venti e trenta minuti, 
presso la sala del Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della 
Libertà,1 - San Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima 
Convocazione, nelle persone dei Sigg.

PZANNI STEFANO

PVENTURA GIULIA

PBACCILIERI DIEGO

PNIFOSÌ LUCA

PLOSCALZO MARIA

ACOCCHI FLAVIA

PRONDELLI FEDERICO

PCONTI SBARRATOZZO MAURIZIO

PSABATTINI UMBERTO

PFARHAT AHLEM

PLABBATE DAVIDE

ABORRIELLO NUNZIA

PCHIARILLO ELENA

Presenti n.  11 Assenti n.  2

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Zanni Stefano.

E' presente l'Assessore esterno: LUPPI LAURA.

Assiste il Segretario Dott.ssa Marilia Moschetta.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2025 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMEN TO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026 - 2028 (ART. 170,  COMMA 1, DEL D.LGS. 

N. 267/2000) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015”; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 
4/1; 

Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 in data 31/07/2025, con la quale è 
stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2025 

 

• la propria deliberazione n. 30 in data 30/09/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 presentato dalla Giunta;  

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro 
che: 

• se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come 
schema definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti 
dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

• la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 
Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e 
il bilancio di previsione finanziario possono essere approvati contestualmente, o 
nell’ordine indicato; 

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 
presentati  all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Vista: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 in data 20/11/2025, con la quale è 
stata disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione 2026/2028; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 in data 20/11/2025, con la quale è 
stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2026/2028; 

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri 
comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi 
allegati; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 
Si trattano insieme DUP e Bilancio con l’ausilio de lle slide.  
 
Udita la relazione e replica dell’Assessore Diego Baccilieri, riportato nel verbale di seduta; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 39 DEL 23/12/2025 

 

 
Sentito l’intervento e replica del Sindaco Presidente, riportato nel verbale di seduta; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri Labbate, Farhat, riportati nel verbale di seduta; 
 
Sentito l’intervento del Consigliere Loscalzo, riportato nel verbale di seduta; 
 
 
Dato atto, altresì, che, per quanto riguarda il contenuto integrale degli interventi, si 
rimanda alla registrazione audio-video sempre disponibile sul canale Youtube istituzionale 
del Comune di Galliera; 

 
 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 3 astenuti (Consiglieri ( Farhat, Labbate e Chiarillo) e n.0 
contrari, resi nei modi e nelle forme di legge,  

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la nota di 
aggiornamento al DUP 2026/2028,  deliberata dalla Giunta comunale con atto n. 90 
del 20/11/2025; 

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 sul sito internet del 
Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con n. 8  voti 
favorevoli, n. 3 astenuti (Consiglieri ( Farhat,  Labbate e Chiarillo) e n.0 contrari, resi 
nei modi e nelle forme di legge,  ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 stante l’urgenza di provvedere a rendere operativo il documento unico di 
programmazione all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento e 
conseguentemente procedere all’approvazione del Bilancio di Previsione 
2026/2028. 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 39/2025

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026 - 2028 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sabrina Lupato

Lì 18.12.2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 18.12.2025

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-12-30T07:55:23+0000
	Stefano Zanni


		2026-01-07T09:49:48+0000
	Marilia Moschetta




